Se o Juiz ou Tribunal vier a entender que esta não existiu,
naturalmente que a outra não representará reiteração, mas sim a primeira infração a considerar.
(Paraná Eleitoral, nº 44, abril de 2002)

 

Assim, considerando que naquela oportunidade a multa foi aplicada em seu mínimo legal, ou seja, R$ 5.320,00 (cinco
mil, trezentos e vinte reais), razão pela qual fixo-a em R$ 10.640,00 (dez mil, seiscentos e quarenta reais), para cada um
dos representados.

Anoto que, nos termos do artigo 73, §8º, da Lei nº 9.504/97, a multa incide, de forma individual, a cada um dos agentes,
beneficiários, partido ou coligação. A solidariedade, ao contrário do sustentado pelos representantes, é exceção e não